

[Oluf Pedersen.]

dække. Heraf kan sluttes det yderst interessante, at pålignes der grundskyld og formueafgift, uden at udgifterne stiger, så vil man, hvis det, der indkommer, bruges til nedsættelse af skatter, kunne drive de offentlige udgifter ned endog uden at forringe de sociale goder — ja, jeg tør sige tværtimod. Med andre ord, her er den kombinerede indtægts- og udgiftsreform, som der trænges så hårdt til.

Derfor tillægger jeg en sådan lovgivning afgørende betydning for en rentabel produktion med stor beskæftigelse og øget velstand for hele den arbejdende befolkning. Andre tilhængere af reformen kan se anderledes herpå og tillægge den mere begrænsede virkninger, men disse afhænger jo ikke af, hvad vi venter, derimod nok af, hvordan den gennemføres. Det er først og fremmest en retfærdshandling overfor det arbejdende folk — ganske uafhængigt af alle teorier og spekulationer over, hvorvidt fuld grundskyld kan komme til at dække en mindre eller større del af det offentliges behov; den kan i alt fald naturnødvendigt ikke undgå at dække et tilsvarende beløb.

Fuld grundskyld vil sikre selv de fattigste deres del af jordværdien. De, der har haft en særfordel — og det er de bedst stillede — må afgive denne; men de kan ikke af den grund klage over at være trådt for nær. Det er en kilde til uret, der skal fjernes, således at alle fremover bliver medejere af naturen og dens rigdomskilder, med større mulighed for at tjene det fornødne til sig og sine, og blive i stand til at klare sig selv. Lovforslaget skal bidrage til at sikre ret og frihed for et selvhjulpet folk, og jeg anbefaler det til velvillig behandling.

Formanden: Eksemplarer af det nu fremsatte lovforslag vil blive omdelt til tingets medlemmer.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændringer i lov nr. 276 af 18. juni 1951 om forsvarets ordning (sammensætningen af værnene, korpserne m. fl.).

Valgt blev: *Poul Hansen (Kalundborg), Holger Eriksen, Victor Gram, Jens Hansen, Poul Hansen (Grenaa), Per Hækkerup, Frode Jakobsen, Mørk, Arnth Jensen, From, Gideon, Ladefoged, Østergaard, Carsten Raft, Ole Bjørn Kraft, Marie Antoinette von Lowzow og Johs. Christiansen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om statsgaranti for lån fra Kreditforeningen af Kommuner i Danmark til færøske kommuner og forslag til lov om støtte til nybygning af færøske fiskerfartøjer m. v.

Valgt blev: *P. M. Dam, Conradsen, Holger Eriksen, Johs. E. Larsen, Th. Mikkelsen, Mørk, K. Axel Nielsen, Lars M. Olsen, Johan Poulsen, Heilesen, Conrad Kofod, Krogh, Paabøl, Thestrup, Fanger, Rasting og A. C. Normann.*

Man gik derefter til:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring i lov om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser, forslag til lov om ændring i lov om udlån til visse industrivirksomheder, forslag til lov om ændring i lov om grundforbedring og forslag til lov om ændring i lov nr. 98 af 31. marts 1954 om udlån til afsætningsvirksomheder m. v. indenfor fiskerierhvervet.

Valgt blev: *Peter Nielsen, Lysholt Hansen, Johs. E. Larsen, Wiggo Larsen, Chr. Rasmussen, Hans Rasmussen, Ravn, Robert Sørensen, Foged, Heick, Damsgaard, Anker Lau, Ølgaard, Jacob Pedersen, Fibiger, Poul Sørensen og Aage Fogh.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om folkeafstemning om Danmarks tiltrædelse af konventionen om Vesttysklands genoprustning og optagelse i NATO. [Af Jørgen Jørgensen (Lejre) m. fl.].

(Første behandling findes i tidenden sp. 3561; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 593).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Formanden: Sammen med denne sag foretages de 2 følgende sager på dagsordenen, nemlig:

Anden (sidste) behandling af forslag til beslutning af folketinget angående foretagelse af folkeafstemning. [Af Oluf Pedersen].

(Første behandling findes i tidenden sp. 3561; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 593).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat.

(Første behandling findes i tidenden sp. 3561; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 593).

Udenfor betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Det stillede ændringsforslag, forslagene til folketingsbeslutning, lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dettes overgang til tredje behandling sattes til forhandling under eet.

Ordføreren (Poul Hansen [Kalundborg]): Som det fremgår af betænkningen, har udvalget delt sig i et flertal på 15 medlemmer, nemlig socialdemokratiets, venstres og det konservative folkepartis repræsentanter, og 2 mindretal på hver 1 medlem.

Flertallet indstiller, at forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat vedtages her i folketinget, og at de to andre forslag forkastes, medmindre de, således som der har været tale om for det enes vedkommende, tages tilbage.

Der ligger naturligvis også i denne indstilling, at vi er af den opfattelse, at det ændringsforslag, som det ærede medlem hr. Viggo Starcke har stillet til beslutningsforslaget vedrørende Tysklands tiltrædelse af NATO, også må forkastes.

Mindretallene, går jeg ud fra, vil selv redegøre for deres stilling.

Da vi indenfor flertallet er af den opfattelse, at forslaget til lov om folkeafstemning forkastes, vil det være overflødigt at gå nærmere ind på de enkeltheder i forslaget, som der ellers måske nok kunne have været grund til at knytte bemærkninger til.

Løvrigt ser jeg ingen grund til at genoptage den diskussion om disse beslutninger, som vi havde her forleden dag, og jeg skal da nøjes med til slut på mit partis vegne at anbefale at følge flertalsindstillingen.

Oluf Pedersen: Som følge af det ændringsforslag, der er stillet i betænkningen, tager jeg mit forslag til beslutning af folketinget angående foretagelse af folkeafstemning tilbage.

Formanden: Den ærede forslagsstiller har taget sit forslag til beslutning tilbage. Ønsker nogen at optage det? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er forslaget til beslutning bortfaldet.

Thorkil Kristensen: Jeg skal ligesom den ærede ordfører for udvalget (Poul Hansen [Kalundborg]) anbefale at stemme imod det af det ærede medlem hr. Viggo Starcke i betænkningen stillede ændringsforslag og at stemme for forslaget til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat.

Det ærede medlem hr. Oluf Pedersen har jo nu taget sit forslag vedrørende folkeafstemning tilbage.

Jeg skal endelig anbefale at stemme imod det af det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen (Lejre) m. fl. fremsatte lovforslag.

Ole Bjørn Kraft: Ved beslutning om at ratificere Parisaftalerne handler Danmark i overensstemmelse med de vestlige demokratier, hvis folkefællesskab vi tilhører. Det er vor overbevisning, at vi derved ikke blot styrker vore forsvarsforberedelser til bevarelse af friheden og freden, men også yder et bidrag til styrkelse af demokratiets sag i verden. Gennemførelsen af disse beslutninger tjener ikke alene til et forsvar mod et muligt angreb for at undgå den skæbne, som en besættelse af fremmed magt og tab af friheden vil betyde, men er også en nød-